Томская область
Верхнекетский район
Совет Катайгинского сельского поселения

	п. Катайга

«30» мая  2023 года

                                                           № 7

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального образования Катайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
    В соответствии со статьёй 7 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Совет Катайгинского сельского поселения
решил:

1.Внести в Устав муниципального образования Катайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденный  решением Совета Катайгинского сельского поселения от 30.03.2015 № 05, следующие изменения:
1) в статье 9:
 а) абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«5. Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы поселения производится избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После принятия решения о регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».»;
б)в части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

2)в статье 10:
а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
б) в части 4 слова «избирательная комиссия Катайгинского сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

2) в статье 13.1:
а) части 2-4 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Катайгинского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета Катайгинского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Катайгинского сельского поселения.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета Катайгинского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;
б) в абзаце 2 части 5 слова «в состав которого входит данный сельский населенный пункт,» исключить;

2)в статье 23:
а) часть 4.2  исключить;
б) дополнить частями 6.1,6.2 следующего содержания:
«6.1 Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
«6.2. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением Совета  в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета  в течение шести месяцев подряд.»;

3) часть 3 статьи 27  изложить в следующей редакции:
«3. В случае, если Глава поселения, избранный Советом Катайгинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Томской области об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Совета Катайгинского сельского поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет Катайгинского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселения  до вступления решения суда в законную силу.»;

4)статью 32 признать утратившей силу;

5)в части 1 статьи 42 слова «Избирательной комиссией поселения,» исключить.

2. Направить настоящее решение Главе Катайгинского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию и официального опубликования.
  3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области 14.06.2023 государственный регистрационный номер RU705043012023001.

Председатель Совета	Глава Катайгинского
Катайгинского сельского	сельского поселения
поселения

________Т.И. Ковтун	________Г.М. Родикова

[bookmark: _GoBack]